MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Estado de Roraima

2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 09/2023

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.666, de 05
de abril de 2021 (Dec 10.020/2019 e alterações).
Ao segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às dez horas, foi aberta a Reunião
realizada de forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pela Presidente da Câmara de Roraima
Paula von Borries Lopes e pela Presidente Subs1tuta em exercício Tayane Rocha Mar1ns, com a
participação dos demais membros, designados pela Portaria SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022.

Esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de
11 de janeiro de 2021 (Portaria 384/2021), na análise, processamento e julgamento de requerimentos de
opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex1nção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Cons1tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014), e à Emenda
Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 37 (trinta e sete) processos.

Ato conJnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, as Câmaras de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, após pedido de complementação, com encaminhamento de no1ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, alterado
pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (11 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

ALCELIR REIS DE MORAES 05502.001768/2015-
58

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

ALVAMIR SEBASTIAO
COUTINHO DE MELO

05502.001818/2015-
05

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

ANTONIO GONÇALVES DE
FREITAS

05502.005293/2015-
79

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

CARLOS GERALDO DE
ALBUQUERQUE
MARANHAO

05502.001603/2015-
86

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

EDILACI WANDERLEY RIBAS
REIS

05502.062248/2015-
11

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

GERSON DA COSTA
VASCONCELOS

05502.064966/2015-
22

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

GETULIO BARBOSA
WANDERLEY

05502.064987/2015-
48

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

HILDEBRANDO JOSE DE
SOUZA

05502.005754/2015-
11

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

IRINETE DE MATOS
GALVAO

05502.065751/2015-
29

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

NILMAR BRITO DE
QUEIROZ

05502.001431/2015-
41

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

RAIMUNDO BISPO DE
SOUZA FILHO

05502.001428/2015-
27

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Processos revisados p a r a convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de no1ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021,
alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (04 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

ALAIDE PEREIRA
REBOUCAS

05502.060068/2015-
03

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

MARIA DE LOURDES VAZ
DE MELO

05502.004767/2015-
65

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

ORIDETE APARECIDA
CORRÊA RAMALHO

05502.059845/2015-
69

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

VALDIR RAMOS DA SILVA 05502.001627/2015-
35

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Processos revisados com reconsideração/reCficação para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no1ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (05 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

IVANY PEREIRA GOMES 05502.065772/2015-
44 CLT Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos EC 98/2017

FRANCISCO DE ASSIS
PINTO

05502.004643/2015-
80

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

JOÃO PEREIRA ARAÚJO 05502.001591/2015-
90 CLT Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos EC 98/2017

JORGE NOGUEIRA
MARTINS

05502.003284/2018-
96 CLT Auxiliar em Assuntos

Educacionais EC 98/2017

NEUZILENE ALVES
RODRIGUES

05502.002175/2015-
17 CLT Datilógrafo EC 98/2017

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no1ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

CHARLES RICHIL 05502.003823/2015-
44 CLT Auxiliar de Assuntos

Educacionais EC 98/2017

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – Funções de confiança ou
cargos em comissão, conforme Portaria SGP/SEDGG/ME nº 5.815, de 1º de julho de 2022:
(11 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

ALDEISA DE BRITO
QUIRINO

05502.004243/2015-
74

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

CINTIA CRISTINA VIEIRA
CAMPOS​​

05502.003328/2015-
35

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão; documento
que comprove o
dia/mês/ano da
admissão e comprovante
de 90 dias consecu1vos
trabalhados

Cargo Comissionado

Arts. 14, 15 e
16 da Portaria
384/2021 Art.
4º da Portaria
5.815/2022

FRANCISCA BARROSO
NOGUEIRA

05502.064994/2015-
40

Falta de regularidade da
situação eleitoral e
Cadastro junto à Receita
Federal

Cargo Comissionado

art. 7º do
Decreto 9.324
de 02 de abril
de 2018

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

GUILHERME CELSO VILAR
DE CARVALHO

05502.004952/2015-
50

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

JACOB LUIZ DA SILVA 05502.065097/2015-
53

Documento que
comprove o dia/mês/ano
da admissão

Cargo Comissionado
Art. 14 da
Portaria
384/2021

JOILSON MAGALHAES 05502.001956/2015-
86

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

MARIANA VIEIRA
WANDERLEY

05502.001332/2015-
69

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

MOACIR DOS SANTOS 05502.000911/2015-
94

Falta de regularidade de
Cadastro junto à Receita
Federal

Cargo Comissionado

art. 7º do
Decreto 9.324
de 02 de abril
de 2018

OTAVIO JORGE PENA
DUARTE

05502.062898/2015-
67

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

SIMEAO DE OLIVEIRA
PEIXOTO

05502.059284/2015-
06

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

VALDIMAN MELO
GOMES

05502.003910/2015-
00

Documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo Comissionado
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

Processos REVISADOS, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, em razão das alterações
do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo Ausência de
comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

DAVID COUTINHO DE
SOUZA​

05502.002246/2015-
73

Documento que
comprove dia/mês/ano
da admissão;
comprovante de 90 dias
consecu1vos e
documentação
comprobatória do
exercício de funções de
confiança e/ou cargo
comissionado

Cargo Comissionado

Arts. 14,15 e 16
da Portaria
384/2021 e
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

P rocessos INDEFERIDOS por insuficiência documental, após pedido de complementação:
(02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência
Legal

CLENILDES RAMOS DE
OLIVEIRA

05502.061086/2015-
02

Não comprovou vínculo
dentro do prazo
estabelecido

Cargo Comissionado

Art. 14 da
Portaria
384/2021 +
art. 31 da EC
98/2017

MISMA GAIA DE OLIVEIRA 05502.003318/2018-
42

Não comprovou vínculo
dentro do prazo
estabelecido

Delegada

Art. 14 da
Portaria
384/2021 +
art. 31 da EC
98/2017

Processos ENVIADOS À CÂMARA RECURSAL, após manutenção da decisão de INDEFERIMENTO pela
Câmara de Julgamento: (02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência
Legal

ELISEU MOTA DA SILVA 05502.065608/2015-
37

Decisão de indeferimento
man1da. O processo será
encaminhado para a
Câmara Recursal

Eletricista
Art. 60 da
Portaria
384/2021

MARIA MARSAL DE
AZEVEDO

05502.065708/2015-
63

Decisão de indeferimento
man1da. O processo será
encaminhado para a
Câmara Recursal

Auxiliar em Serviços
Gerais

Art. 60 da
Portaria
384/2021

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro de Câmara, em 02/03/2023,
às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de
Câmara, em 02/03/2023, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro de Câmara, em
02/03/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 02/03/2023,
às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renata Guedes, Membro de Câmara, em 02/03/2023, às
11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre José de Almeida Pennafort, Membro de Câmara,
em 02/03/2023, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 02/03/2023,
às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Presidente Substituto(a) de
Câmara, em 02/03/2023, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente de Câmara, em
02/03/2023, às 11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32046501 e
o código CRC 04C0111D.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 32046501

Ata de Reunião 32046501         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 32046501